quam.

quam sententiam &c. opere illico nōdum præstito teneris acceptum restituere, quia opus sine peccato impletū non potest: postquam opus illicitum jam præstitum est, v. g. homicidium jam patratum, sententia iniqua lata, prostitutio corporis à meretrice obtenta, acceptum tenueri vel promissum justè exigi potest, quia dans sponte à se abdicavit dominium rei datæ, velse ad dandum obligavit sub conditione operis turpis, quod jam possum est. Nec obstant leges civiles ejusmodi contractus merito improbantes, quia obligant ad restitutionem post sententiam, excipe ea quæ acceptæ sunt simoniacæ, quia jura planè irritant donationes simoniacas: ita cum communi *Tamb.* l. 7. a f. 190. ubi addit mulierem non tantum honestam, ut vult *Lug. d. 18. n. 47.* sed & meretricem posse taxare usum sui corporis pro libitu, quia res quæ pretio statuto vel vulgari carent, tanti poslunt vendi, quanti eas aestimat qui vendit. Si quid detur non pro ipso opere turpi, sed intentione animandi vel sollicitandi ad opus turpe, fornicationem v. g. illud licet acceptati non potest, & acceptatum incontinenti reddi debet, non quod accipiens vel retinens peccet contra iustitiam, cùm alter sponte donet, sed quia foveat alterius peccatum & in facto dat spem explendi operis turpis, etiam si accipiens in illud non consentiat, ut dixi Cas.

21. n. 8. in dubio autem, an donatio fiat in ordine ad conciliandum amorem vel amicitiam honestam vel in honestam, saltem ex causa acceptari & retineri potest; in dubio enim nemo præsumitur malus.

R. II. Non potest exigi vel retinerti quod promissum vel datum est pro re ex iustitia debita, ut si judex acceptaliquid pro ferenda sententia justa, vel ut non occidat innocentem, ut solvat mutuum &c. restituere deberet; *Ratio est*, quia dans aliquid pro re ex iustitia debita, æquivalenter emeret rem suam: quod si res ex iustitia sit debita non tibi sed alteri v. g. Cajo sit debita omissione suæ occisionis, dubitatur an Titius volens occidere Cajum possit aliquid à te recipere & retinere eā conditione, ut Cajum non occidat? affirmat *Sotus* & *Bannes*, nam quamvis habeat jus ad omissionem suæ occisionis, tu tamen non habes jus, & illa omissione est Titio libera; ergo Titius eam tibi vendere potest; nihilominus tenendum est oppositum, quia res aliena vendi non potest, sed omissione occisionis Caji non est Titii sed Caji, cui ex iustitia debetur, ergo. *Dixi pro re debita ex iustitia*; nam sires debita sit ex alia virtute, per se loquendo retineri potest, quod pro ea accipitur, ut si detur pecunia ut deponas odium, ut frequentes Ecclesiam, relinquas turpia consortia, & neque hic est simonia, quia non dantur ut pretiū pro re spirituali, sed ut allicia-

19.

ris ad actum honestum vel deserenda peccata &c. per accidens tamen obligatio esse potest etiam restituendi quod acceptum est pro re ex alia virtute v. g. ex religione debita, v. g. vobis certæ Ecclesiæ dare 100. aureos;

ut votum ex solvas, Ecclesia tibi dat vel remittit decem, non satisfacis voto, nisi reddas 10. alias enim non dares 100. sed 90. & ex toto votum non impleres.

CASUS XL.

De Possessore bonæ fidei & restitutione fructuum.

Wilhelmus Theologus interrogatur, ad quid teneatur possessor bona fidei, an satisfaciat restituendo pretium rei existentis. 1. Quid si rem alienam consumpsit, vel in remunerationem aliquid accepit. 2. Quid si rem alienam miscuit sua. 3. Vel in proprio & alieno agro aliena frumenta seminarit. 4. Quid si fur pecunias suis mixtas tibi donet. 5. Si rem alienam vendas, an Domino comparenti tenearis dare acceptum pretium. 6. 7. Quid si pretium sit sursum. 8. Quid si utens ueste & vino alieno perpercit suo pretiosori. 9. Ad quales fructus teneatur possessor bona vel mala fidei, & quas expensas valeant deducere. 10. & seq. An vendens rem alienam fiat Dominus pretii. 16. Quid si resemptri pereat, an vendor resciens fuisse rem alienam teneatur ei reddere pretium. 17. Quid si elocasti equum alienum quem Dominus non

R. D. Jansen Pars I.

erat elocatus, vel econtra: quid si ideocarius elocasti quia cum fecisti exerceri in palestra. 18. An teneatur ad fructus quos percipere neglexit, & Dominus vel non erat, vel erat illice percepturus. 19. Quid si ideo plures fructus perceperit, quia agrum melioravit, et si fructus peruerint. 20. Quid si circa rem habeat malam, circa fructus bonam fidem. 21. In cultura agri impendit sex annos, cum Dominus tantum erat impensurustres, vel econtra. Aut coactus fuit equum alienum ab hoste eruptum redimere. 22. Au posset deducere expensas litis super re aliena sibi intentata, & quid si tempore litis res vitetur vel fructus consumantur. 23. Quid si questor nomine Domini sui empiurus vel reluiturus pensionem annuam Domino ignorante uno anno citius eam emat vel reluat, an pensionem istius anni tanquam fructum industriaem sibi retinere possit. 24. Pro resolutione

Gg QUÆR

1. QUÆR. I. Ad quid teneatur, qui possidet rem alienam bonâ fide?

R. Extra Casum prescriptionis tenetur restituere ipsam rem & fructus existentes (de quibus infrâ) vel in quantum ex re aliena factus est ditior. Est iterum regula universalis & certa. S. Thom. a. 6. Ratio est, quia possessio bonæ fidei Domino rei nullam fecit injuriam, ergo non teneatur plus restituere quam de facto possideat & in quantum ditior factus est. Dicitur autem ditior factus, si ratione rei alienæ plus habeat in bonis suis quam habuisset sine ea, ut si consumendo rem alienam percipiat suæ, si alienam gratis acceptam vendidit, permutavit &c. Dixi: tenetur restituere ipsam rem si existat & quidem in individuo, nec sufficit dare pretium æquivalens, non enim invitus cogi potest sine causa permutare vel vendere rem suam, idque ex genere suo esse peccatum mortale patet exemplo Naboth. 3. Reg. 21. unde

2. Deduces sequentia: 1. Si possessio bonæ fidei rem alienam suâ culpâ neglexerit, destruxerit, prodigè consumperit, non consumpturus, gratis donaverit, non donaturus aliam si illam non habuisset, ad nihil tenetur, quia non est factus ditior; unde si dono acceperis annulum alienum pretiosum, vel raram picturam, eamque dones Principi alioquin nihil datus, Princeps quidem com-

parente Domino tenerur reddere annulum vel picturam, tu vero ad nihil teneris; nec obstat, quod fortè aliquid in gratiarum actionem à Principe receperis, quia id acceptisti non ut rei pretium sed gratis pro bono affectu, qui ut inculpabiliter conjunctus cum realiena erat dignus remuneratione. 2. Qui alienum frumentum, pecuniam, oleum, vinum ita miscuit rei suæ saltem posteriori aut valde notabili, ut discerni & separari non possint, ex dispositione legum sit Dominus rei mixtae, & quidem si id fecerit bonâ fide, solum tenetur in quantum factus est ditior, ut si vinum acceptum suo miscuit, debet solvere ejus valorem, si pretio emerit ad nihil tenetur, quia non est factus ditior; si mixtio facta sit malâ fide, tenetur restituere valorem rei & omne interesse; idem est si rem alienam bonâ fide feceris tuam per accessionem, ut si in tuo fundo seminasti aliena frumenta, ædificasti domum, plantasti alienas arbores jam radicatas, vel bonâ fide in rem alienam induxisti novam speciem, v. g. ex alienis arboribus fecisti asperges, si quidem Dominus aspergerum, sed cum obligatione restituendi, in quantum factus es ditior; imò si ordinariâ arte nova species tolli & ad priorem formam reducti possit, nequidem sis Dominus, ut si ex alieno argento vel auro facias scyphum, ex alienis asperibus facias na-

navim, quia eadēm arte scyphus iteram in argentum vel aurum conflari & navis in asteres dissolvi potest; idem probabilius est de omni specificatione facta malā fide, tunc enim inducens speciem non acquirit rei dominium, *L. 12. §. 3. ff. ad exhibendum*; sed tenetur ipsam rem cum omni damno & lucro cestante restituere. *V. dicta Cas. 23. à n. 22. 3.*

- 4.** Si in alieno agro aliena frumenta levisti, Dominus agri sit Dominus frugum, nec tibi tenetur quidquam reddere, nisi expensas & laborem; cuius autem frumentum fuerat, tenetur reddere aequivalens, quia in tantum fuit factus ditionis; si ager fructus non ferat, ad nihil tenetur, quia ditionis ex re aliena effectus non est. **4.** Si rem alienam cum aliena miscuisti, non sis earum Dominus, sed quilibet retiner priorum Dominum, idem est si miscantur casu vel lutiusque Domini contentu. *L. adeo ff. si voluntas & insitio rerum divisione. §. fiduorum. 5.* Si fur pecuniam vel frumenta ablata per mixtionem fecerit sua, & tibi donet, tuò retinere potes, quia non sis ditionis ex re aliena, sed ex re pertinente ad furem; quod si fur propterea te sciente fieret impotens restituere, juxta *Molin. Casfrop. de just. com. d. 1. p. 14.* adhuc licite retines, quia non induxisti furem, ut tibi daret, ideoque causa non es, quod fur fiat impotens, sed ex justa causa scilicet propter tuam utilitatem

permittis illam impotentiam. Hæc sententia est probabilis; oppositum tamen videtur probabilius. *V. Cas. 45. n. 22. 6.*

6.

Si rem alienam bona fide possideas titulo gratuito, illamque vendas, teneris totum premium restituere Domino ex post comparenti, etiamsi per mixtionem premium feceris tuum, quia in tantum ex re aliena es factus ditionis, nisi tortè ex tua industria vendidisses premium extraordinarium, tunc posses id quod responder industriæ, retinere; secus est, si excessus pretii proveniat ex ipsa re, cuius valor in-vel extrinsecè crevit, ut si ex pullo equino gratis tibi donato factus est equus, aut frumentum alienum ob pecuniam summo vendidisti pretio, debes deductis expensis necessariis & utilibus totum restituere premium; nam res semper est Domini, & Domino valet quanticunque valet, & factus es ditionis non ex sola tua industria, sed precipue ex re aliena. **7.** Si habeas rem alienam titulo non lucrativo, v. g. emisti bonam fide equum Caij à Titio, cumque iterum vendis Sempronio; si Caius probet esse suum, tenetur eundem Sempronius reddere; tu vero teneris Sempronio emptori reddere premium, etiamsi illud perdisseris vel pecuniae tuae indiscernibiliter miscueris, idque non ex re accepta vel injusta acceptatione, sed vi contractus venditionis, ex quo venditor emptorem obliga-

Gg 2

tur

7.

tur servare indemnum , seu præstare evictiōnem : si emptor non compa-reat , non teneris Domino equi-dare acceptum pretium , quia pos-sessor bona fidei tantum tenetur ex re accepta reddere ipsam rem alienam , si adhuc existat , vel in quantum est factus ditior ; sed e-quis non amplius apud te existit , neque ex eo factus es ditior , cūm pro eo æquale pretium dederis; ergo . *Vasq. Mol. dis. 378. Bonac. Less. Lng.*

8. *Vivaop. 2. q. 2. a. 3. 8.* Si fur pecu-niis furtivis emit mercem , ven-ditor tenetur Domino comparenti restituere pecunias , si adhuc im-permixta existant , et si à fure ne-queat recipere mercem suam , quia res ubicunque existit clamat suum Dominum , quod si vendor pretium bonâ fide miscuerit suis pecu-niis , ad nihil tenetur , non ex re accepta , quia pecuniam per mixtio-nem fecit suam juxta *L. si alieni num-mi ff. de solut.* neque ex pecunia fur-tiva factus est ditior , quia pro ea dedit mercem æquivalentem ; ne-que ratione injustæ acceptionis , quia processit bonâ fide. Plura de merce & pretio furtivo dicam suo loco. 9. Qui vestem pretiosam gra-tis bonâ fide acceptam attrivit , te-netur Dōmino comparenti solum restituere vestem , ut nunc est , & in quantum pepercit simili vesti pro-priæ. Quod si vestem pretio emit & attrivit , satisfacit reddendo fol-lam vestem attritam , quia in nullo

factus est ditior. Si consumens vi-num alienum pepercisti proprio pre-tiosiori , non teneris reddere nisi valorem vini consumpti , plus enim alteri non debetur , & quod pepercisti ei pretiosiori , est per accidens ex tua industria.

QUÆR. II. Quid circa restitu-
tionem fructuum ? 10.

R. Seqq. 1. Fructus alii sunt na-turales , alii mixti , alii industriales ; naturales sunt ; quæ proveniunt ex ipso re , absque ullo ferè hominum labore vel industria , ut fetus animalium , lana ovium , ligna cædua , herbæ , gramina &c. *L. fructus 45. ff. de usur. Industriales* sunt , quæ præcipuè proveniunt ex industria humana , re alienâ se habente ut instrumentum , ut si alienâ falce pro stipendio labores , alienâ pecuniâ ludas , negotieris , aut censem emas , lucrum inde resultans censetur fru-ctus industriæ. Fructus mixti sunt , qui producuntur & naturâ & indu-striâ notabiliter concurrente , ut segetes ex agris , uva ex vineis &c. Alius item dicitur fructus civilis , eò quod in foro civili habeantur tan-quam fructus , ut sunt pretium elo-cationis , pensiones , mercedes , sa-laria &c. Sed hi fructus reducuntur ad naturales , industriales vel mix-tos , prout res ipsa vel industria ad eos magis vel minus concurrit. De-nique alii fructus dicuntur penden-tes , puta qui in rebus , in quibus nascuntur , adhuc existunt : alii

per-

percepti, qui jam separati sunt à re, à qua proveniunt, et si forte adhuc jaceant ubi creverunt; *alii percipiendi*, qui percipi potuerunt,

- II. non autem sunt percepti. 2. Possessor bonæ fidei tenetur restituere omnes fructus naturales adhuc existentes, vel si non extent, in quantum ex iis factus est ditior, sive res apud Dominum illos fructus erat habitura, sive non. *Ratio est*, quia isti fructus proveniunt ex ipsa re, non ex industria possidentis; sicut ergo res ipsa, sic & fructus sunt Domini, quia res fructificat suo Domino: excipe, nisi sint legitime præscripti, fructus enim tanquam quid mobile triennio, res vero immobiles velut fundus, ager inter præsentes decennio cum titulo præscribuntur; unde patet fundum sèpe restituendum esse, non tamen fructus etiam existentes, ut pote triennali possessione præscripti.

12. 3. Possessor bonæ fidei tenetur etiam restituere fructus mixtos, in quantum sunt naturales, non tantum perceptos aut consumptos à tempore motæ litis, ut clare habetur L. 22. Cod. de rei vindicat, sed probabilius etiam perceptos ante contestationem litis; est communis Theologorum contra modernos jurisperitos, qui non improbabiliter docent, possessorem bonæ fidei omnino liberum esse, si fructus mixtos ante litem motam consumpsit, etiamsi ex iis sit factus

ditior, fateturque *Sanchez* juxta hanc sententiam in foro externo pronuntiari. *Ratio nostra est*; fructus mixti, in quantum sunt naturales, proveniunt ex ipsa re, & sunt ejusdem conditionis cum naturalibus; sicut ergo hi juxta omnes restituui debent, in quantum possidens ex iis factus est ditior, sic & mixti secundum partem, secundum quam sunt naturales: *Et locupletari non debet aliquis cum alterius jaætura*, Reg. juris 48. in 6. 4. Nec bonæ, nec malæ fidei possessor tenetur restituere fructus industrielles, aut fructus mixtos, quantum respondent industria. *Ratio est*, quia hi fructus non proveniunt ex ipsa re, sed ex industria; sicut ergo industria pertinet ad eum qui eam ponit, sic & fructus ex ea proveniens; unde fur qui aliena pecunia ludit vel negotiatur, lucrum inde perceptum restituere non obligatur; cùm enim pecunia ex se non sit fructifera, lucrum mediante eâ acquisitum est fructus industria. 5. Possessor malæ fidei tenetur restituere omnes fructus naturales & mixtos, in quantum sunt naturales deductis expensis, sive ex iis factus sit ditior sive non, sive dominus eos erat percepturus sive non, sive cum culpa ejus perierint sive non: *Ratio est*, quia omnes illi fructus pertinebant ad Dominum rei, qui iis per injuriam detentionem possessoris fuit iniquè privatus; ergo restitui debent.

Gg 3 Quos

13.

14.

Quos tamen nec ipse perceptit, nec Dominus erat percepturus, hos compensare non tenetur, quia in his Dominus damnum passus non est. *Dixi: deductis expensis:* Quæ possunt esse in triplici differentia; primò sunt *necessariae*, sine quibus res periret, deterioraretur, aut fructum nullum afferret. 2. *Utiles*, quæ faciunt, ut res sit melior vel maiorem fructum afferat. 3. *Voluntariae* vel *voluptuosa*, quæ quidem conducent ad majorem rei ornatum vel voluptatem, ut picturæ, statuae, artificiosi fontes, solaria, &c. non tamen causant majorem fructum &c. quoad duas primas expensas, communis est sententia, quod eas Dominus in conscientia teneatur remittere, & si nolit, posse tamdiu in pignus retineri rem ejus, usque dum eas compenset; quia æquum non est, ut Dominus plus recipiat quam damnificatus sit, & cum alterius damno locupletetur; idem est de compensatione laboris & industriae, quam possessor pro conservatione vel melioratione rei facere debuit: si enim illa adhibita fuissent ab extraneo & soluta à possidente, deberet Dominus eas solvere tanquam expensas necessarias vel utiles; ergo etiam si possessor ea in propria persona praestiterit. Nec obstat, quod leges possidenti malæ fidei negent actionem petendi expensas; nam id statuant in pœnam delicti, ideoque in conscientia non obligant ante

sententiam. Si tamen res apud Dominum existens non indiguisset ejusmodi expensis, nec Dominus eas erat facturus, eas deducere nequidem potest possessor bonæ fidei, quia non sunt Domino utiles, ut latius explicabitur infra. Expensæ voluntariae nisi forsitan Domino rei sint damnaſæ, aut fructus rei impediunt, etiam deduci possunt, in quantum faciunt rem in estimatione prudenter meliorem, pluris vendibilem vel elocabilem, aut si salvâ re separari possint, ut portæ, fenestrae, statuae, horologia, insignia, &c. alienis prædiis affixa, id tam bonæ quam malæ fidei possessori permisum est. Ex his pro ulteriori Resolutione Casus

Deduces seqq. 1. Si vendas rem alienam, sive bonâ, sive malâ fidei, sis Dominus pretii, ex L. si vias 48. §. ult. f. de furtis; & quanvis videatur esse error in substantia, propterea quidem contractus non est simpliciter validus, hoc tamen non obstat, quo minus ex dispositione legum aliquem effectum habere possit. Hinc qui tale premium à te accepit, illud etiam impermixtum retinere potest: si autem Dominus repeatat rem tuam, teneris ex contractu venditionis emptorem servare indemnem, eidemque premium restituere, etiam si rem alienam vendideris bonâ fidei. 2. Si bonâ vel malâ, fide vendam triticum alienum, quod emptori 17. in

in via furto perit, non teneat emptori, postquam resciit triticum fuisse alienum, reddere pretium; quia venditor ex L. cit. fit Dominus pretii, & emptor habebatur tanquam verus rei Dominus, & aequaliter ei periret, quamvis haberet verum rei Dominium; ergo defectus dominii non fuit causa, quod perierit. Dices 1. Contractus est nullus, quia vendidisti rem alienam & vitiosam, ergo non sis Dominus pretii, ergo teneris illud restituere. 2. Si vendas vitrum pro gemmâ, si probet emptor fuisse vitrum, teneris pretium restituere, etiam si vitrum casu apud emp- torem perierit. 3. Venditor teneret emptorem servare indemnum, sed hoc non facit, nisi reddat pretium; ergo. 2. Contractus ex una parte est validus transfertque dominium pretii in videntem. Ad 2. Est error in substantia, & contractus ex utraque parte nullus, & traditur res vitiosa; triticum autem alienum non est vitiosum, quia emptori est aequaliter utile ac si esset proprium, & ipsi periit ut Domino: & si argumentum teneret, deberem emptori restituere pretium, etiam si frumentum alienum jam consumpsisset, quia tradidisset rem alienam & consequenter vitiosam. Ad 3. Venditor debet emptorem servare indemnum, si rem alienam coactus fuerit restituere Domino C. si eam ut Dominus consumpsit, vel apud ipsum tanquam apud Dominum perierit N. & certe si

venditor hoc casu ad prestandam evictionem teneatur pretium redde-re emptori, ergo si triticum alienum gratis acceptum bonâ fide ven-dam, & hoc emptori pereat, tene-ret emptori reddere pretium, quia vendidi rem alienam, & simul te-neneret idem pretium solvere Domino tritici, quia cum triticum gratis accepserim & vendiderim, in tan-tum sum factus dition ex re aliena; conseqens autem admitti non po-test, quia possessor bone fidei sicut nullam habet culpam, sic nec ad duplarem ejusdem rei solutionem cogi potest. 3. Si elocasti equum alienum, teneris pretium elocatio-nis una cum equo, detractis tamea expensis, Domino restituere, quam-vis Dominus equum non erat elo-caturus; quia hic fructus pricipue provenit ex re aliena: si vero Do-minus erat equum suum elocaturus, tu vero non elocaveris; si es pos-sessor mala fidei, adhuc teneris lu-crum elocationis, quod Dominus erat percepturus, restituere; quia injuste detinendo equum es causa, quod Dominus lucrum illud non perciptiat. Idem est, si eloces rem alienam non elocari solitam, v. g. vestem pretiosam, torquem auream, &c. adhuc teneris pretium elocatio-nis Domino restituere, quia non da-tur pro industria, sed pro usu ipsius rei, quae suo Domino fructificat: econtra si ideo equum carius eloces, quia tuis expensis fecisti eum in

18r

pa-

240

palæstra exerceri , vel carius eloces alienam domum , quia eam tuā suppellecstile exornasti , &c. non teneris hunc excessum elocationis dare Domino , quia non est fru-

ctus rei , sed tuae industriae . 4. Pos-
sessor bona fidei non tenetur resti-
tuere fructus , quos ex re aliena per-
cipere potuit , sed neglexit ; non
enim obligatur ex re accepta , quia
nihil accepit , neque ex injusta dam-
nificatione , quia nulla injuria for-
malis intervenit. Econtra possessor
malæ fidei tenetur restituere omnes
fructus , quos Dominus licet erat
percepturus , etiamsi ipse nec perce-
perit , nec percipere potuerit ; Ratio
est , quia injustè detinendo rem
alienam , est causa , quod Dominus
illos fructus non perceperit. *Dixi* ,
quos Dominus licet erat perceptu-
rus : quia lacrum , quod Dominus
licet percipere non potuit , non te-
neris compensare , ut si Dominus
pecuniam à te furto ablatam erat
expositurus ad usuras , vel servam
suam locaturus ad luxurias , quia
nullum jus habet ad ejusmodi actio-
nes , & impediendo ab actione pec-
caminosa nullam ei facis injuriam

20. 5. Si possessor malæ fidei rem in-
trinsicè melioravit , v. g. in alieno
fundo plantavit arbores , quas Do-
minus non erat plantaturus , sive
recipiat , sive negligat recipere fru-
ctus in iis natos , tenetur eos Domini-
no fundi compensare ; Idem est , si
malæ fide stercoravit agros , ita ut

leco sex jam producant 12. mo-
dios , tenetur deductis expensis re-
stituere omnes 12. modios , etiamsi
casu apud ipsum perierint . Ratio
est , quia melioramentum illud in-
trinsicum , statim ut positum fuit ,
erat Domini , debebatque una cum
fundo restituī Domino ; ergo illud
injustè detinens tenetur ad omnia
damna inde orta , inter quæ est ja-
ctura fructuum , &c. 6. Si quis malæ
fide detineat rem , bonâ autem fide
putet se fructus facere suos , si fru-
ctus non amplius extent , neque ex
iis factus sit ditior , neque Domini-
nus eos erat percepturus , nontene-
tur eos compensare , quia domi-
num in iis formaliter non damnifi-
cavit ; si Dominus eos erat percep-
turus , tenetur eos compensare ,
quamvis ex iis non sit factus ditior .
Ratio est , quia hoc damnum secu-
tum est ex injusta rei detentione .
7. Expensas extraordinarias , quas
Dominus non erat facturus , proba-
bilius non potest deducere etiam
possessor bona fidei , ut si in colen-
do alieno agro , ed quod non ha-
bueris equos proprios , exposuisti
sex aureos , Dominus autem tantum
erat expositurus tres , non potes de-
ducere nisi tres , quia reliqui Domi-
no non fuerunt utiles : colligitur ex
L. si fundo de rei vindicat . Sed quid
si Dominus debuisset exponere sex ,
tu autem exposuisti tantum tres ?
Id pertinere ad bonam fortunam
Domini , nec propterea tibi quid-
quam

quam retinere potes. Idem est , si bonâ fide emisti aliena frumenta, quorum vecturæ impendisti 4. aureos , quos Dominus non erat impenitus ; vel in culturâ alieni ægri tibi præ labore moriatur equus, aut denique equus alienus tibi fuit ab hoste sublatuſ, à quo redimere debuſti , non tenetur Dominus has expensas utpote ſibi inutiles tibi refundere. *Nec dicas* : expenſæ redēptionis fuerunt necessariæ pro conſervatione rei alienæ , & redimens utiliter gessit negotiorum Domini ; ergo has expensas tenetur Dominus reſtituere. *R. N. aſſumptum* : Expensæ illæ erant tantum per accidens necessariæ ; nam ſires apud Dominum maniſſet pro ſui conſervatione, non indiguiſſet ejusmodi expenſis, ut ſupponitur , & quia equum non redemit ut alienum cum animo reſtituendi , non egit rem Domini , ſed propriam. *8.* Si poſſeffor mala fidei non percepit fructus ex re aliena, dubitat autem an Dominus eos erat percepturus, ſi dubium vincere non poſſit, tenetur tantum pro rata dubii ; ſi mala fide cum Domino rei litiges , non tantum rem cum fructibus , ſed & omnes expenſas litis teneris Domino reſfundere , ut patet. Si bonâ fide litigasti , non teneris Domino , eti rem ſuam evicerit , de expenſis litis , neque etiam tuas expensas deducere potes, quia non fuerunt Domino utiles , niſi ratio-

R. D. Jansen Pars I.

ne rei alienæ ſuſtinueris item à tertio , quam Dominus rei etiam ſuſtinere debuſſet ; tunc enim utiliter egiffes rem Domini , eandem contra iniquum petitorum defendendo : imò poſſeffor bonæ fidei poſt item intentatam in tantum fit mala fidei, ut ſi à tempore litis rem vel fructus consumat , teneatur ex iuſta acceſſione rem unā cum fructibus & omni interelle Domino compenſare. *9.* Qualiter ille , qui *24.* pro altero emit, vendit, negotiatuſ tituluſ fructus industrialis , ali- quid ſibi retinere poſſit vel non poſſit , dixi Caiſ. 31. à num. 2. Sed quid ſi quaſtor Caiſ ſciat , quod Caiſ pro mille aureis apud quaſtorem exiſtentibus velit emere cen- tum 50. aureorum , quaſtor au- tem hunc cenuſum uno anno ciuiſ emat Domino ignorante , an 50. aureos iſto anno ex ceſu proveni- entes tanquam fructum industria- lem ſibi retinere poſteſt ? *10.* Si eme- rit cenuſum iſtum ſibi ſeu ſuo no- mine & periculo , peccat quidem utendo pecuniā alienā Domino in- vito ; ſit tamen Dominus lucri , ſicut fur qui negotiatuſ vel ludit pecuniā alienā ; cū enim pecunia ex ſe non ſit fructuera , ille fructus non ex pecuniā , ſed ex negotia- tione ſeu emptione cenuſus provenit ; ſi verò cenuſum emat nomine ſui principalis , etiam huic debetur lu- crum ſeu penſio. Idem eſt , ſi no- mine ſui principalis emptuſus pen-

Hh

ſio-

C A S U S X L I .

242

sionem 40. aureorum , eadem pecunia alibi emat pensionem 50. aureorum : similiter si quæstor sciat , quod Dominus velit redimere & obnunciet uno anno citius Domino ignorantem , qui postmodum per quæstorem suum jubet solvi mille aureos & unius anni pensionem ,

quæstor hanc pensionem retinere non potest , quia obnunciatio facta est nomine principalis ; si enim non processit ex præsumpta ejus voluntate , est invalida , & pensio adhuc debetur Domino censūs . Croix l. 3. p. 1. n. 1040.

C A S U S X L I I .

De Restitutione in bonis Animæ & Corporis.

X Anthus Titiam philtro infatuavit . 1. 2. Falsis & noxiis doctrinis ac consiliis imbutit . 3. Fraude ad peccandum induxit . 4. A religione abstrahere . 5. Ac moniales ad neganda ei vota inducere conatus fuit . 6. Plures mutilavit & occidit , querit ex Confessario an teneatur ad sumptus funeris , ad neglectas operas , ad expensas in medicos . 8. Ad quid teneatur heredibus & iis , qui ab occiso alimenta , promotiones aliqua bona exspectant . 9. Quid si occisusei omnia remiserit 10. Quid si occisus fuerit invaserit , & fugere potuerit . 13. Quid si tantum excessit moderamen . 14. Quid si pugnam suaferit , vel socio in sui gratiam occidere volenti non contradixerit , & ipse socius vulneratus fuerit . 15. Quid si occidat aliquem paulo post morte naturali vel ex sententia judicis moriturum , vel ab alio lethaliter vulneratum . 16.

Quid observandum Confessario hominem . 17.

Nota . Quatuor sunt ordines bonorum . Ad ordinem supremum pertinent bona spiritualia , ut virtus , gratia , scientia , innocentia . Ad secundum vita , sanitas & integritas corporalis . Ad tertium fama & honor . Ad quartum bona fortunæ : de quibus suprà . In præsenti

QUÆR . I. An sit obligatio reparandi damnum datum in spiritualibus ?

2. Si damnum in spiritualibus sit reparabile per bona ejusdem ordinis , ex justitia reparati debet . Ratio est , quia quilibet homo non minus jus haberet in sua spiritualia , ne iisdem vi vel dolo injustè privat , quam in temporalia ; ergo sicut hæc , ita & spiritualia debent reparari , si possint in eodem ordine . Hinc

Deduces seqq . 1. Qui veneno , phil-

philtro, vel maleficio aliquem privavit usū rationis vel memorie, debet ex justitia eundem restituere quantum potest, congrua remedia adhibendo, maleficium tollendo, &c. & si non possit, obligatur omnia damna ipsi læso aliisque secuta & prævisa resarcire. 2. Professor Theologus, Jurista, Medicus, &c. qui fallax & nociva principia etiam bonâ fide docuit, tenetur ea, si siue gravi incommodo possit, non tantum ex charitate, ut fatentur omnes; sed etiam ex justitia revocare, alias est causa damnorum inde securorum cum obligatione pro iis satisfaciendi, *Lug. d. 8. num. 95.* D. 39. à num. 24. Ratio est; quamvis ista principia ab initio dederit sine sua culpa, postea tamen ipso sciente cauſant aliis damna; ergo ex justitia tenetur ea removere; sicut si inadvertenter incendisset alienas ædes, ex justitia tenetur ignem à se possum removere; aut si deit medicinam noxiā, tenetur eam repetrere, alias est reus homicidii; nam quamvis ignis ab ipso inadvertenter positus vel medicina bona fide præscripta ab initio erat causatura damnum involuntariè, ex post tamen damnum sequitur ex ejus actione voluntariè & scienter; ergo tenetur ex justitia causam à se possum removere, & si non removetur, obligabitur compensare damnum &c. 3. Qui vi vel fraude induxit alium ad peccatum mortale,

tenetur vim & fraudem removere, juxta alios etiam, quantum in se est, seductum reducere ad pœnitentiam, ut gratiam, quam ob fraudem ipsius incautus perdidit, resipiscens recuperet. 4. Qui vi vel fraude abduxit adolescentem à religione, tenetur ad omne damnum emergens tam adolescenti quam religioni, & qui taliter impedit puellam à religione, præterea excommunicatur à *Trid. Sess.* 24. c. 18. de regul. & Ratio est; quia quilibet habet jus strictum, ne vi vel fraude à consecutione tanti boni impediatur: si vero id fiat absque vi vel fraude, v.g. ad probandam ejus constantiam, propnendo divitias & delectationes honestas sæculi, asperitates religionis &c. non est peccatum, etiamsi alter ex hoc à bono proposito desistat, quia liberè consentit, & religio non est bonum necessarium; si tamen vocatio adolescentis videtur quasi certa aut vita sæcularis sciretur ei esse periculosa; foret contra charitatem ei religionem dissuadere, quod à potiori tenet de eo, qui suo consilio à Monasterio abstractit professorum, sicut tamen professor non peccat contra justitiam, neque ad restitutionem damnorum Monasterio securorum obligatur, sic nec consulens, nisi usus fuerit vi vel fraude, quia Monasterium in suum professorum non habet jus proprietatis sed jurisdictionis, & dam-

s.

Hh 2 num

num quod forsan causatum est, plerumque compensatur per assumptionem alterius & quæ utilis vel melioris, *Salon. Bannes. Less. Illung.*

6. t. 4. D. 3. num. 59. s. Qui novitio absque causa negat votum ad professionem, peccat mortaliter cum obligatione restitutionis, si possit: *Ratio* est: quia Capitulares sunt quasi testes & judices super capacitate Novitii; sicut ergo judices ex justitia debent judicare juxta merita causæ & testes testificari verum, sic & hi. Deinde est tacitus contractus inter novitium & religionem, ut ipse sustineat onus probationis & contra religio eum admittat, si repertus fuerit idoneus; ergo capacem repudiando peccant contra justitiam cum onere reparandi damnum, seu denio eum recipiendi, si velit, &c.

7. QUÆR. II. Ad quid teneatur *injustus vulnerator, mutilator, occisor?*

R. 1. *Cajet. Sotus. Reboll. Valent.* dicunt, pro ipso vulnere, brachio, oculo vel vita amissa deberi satisfactionem pecuniariam, etiam si nulla damna realia inde secuta sint: vel probabilius oppositum docent *Ledesma. Bannes. P. Nav. Less. Laym. Dicast. Salmant.* t. 13. c. 2. punct. 6. *Lug. D. 11. num. 5. Metzg. t. 12. D. 27. a. 5.* Probatur 1. ex *Exod. 21. v. 19.* ubi imponitur restitutio pro expensis in medicos & lucris cessantibus, nihil autem pro vulnere. Idem habetur. *L. ult. ff. de*

his qui. Probatur 2. Ratione: quia hæc sunt bona altioris ordinis, quæ nec pecuniâ aestimari, nec ad aequalitatem [quæ est finis intrinsecus justitiae] reparari possunt. *R. 2. Injustus vulnerator, mutilator, occisor tenetur ad omnia damna realia in bonis fortunæ secuta, juxta sequentes explicaciones: immo Reparanda sunt omnia damna ante mortem secuta ut expensæ in medicinas & medicos, jaœta luctorum, quæ eo tempore sanus pro se & familia fecisset, ut si opifex, sartor, vel suitor ex vulnere inutilis factus sit ad opus suum, tenetur vulnerator restituere lucrum operarum, quibus carere debuit. L. ult. ff. de his qui effuderint.* inter damna tamen non sunt aestimandi sumptus funebres, qui alias mortuo impendi debuissent, nisi ratione necis extra patriam v.g. illatæ majores sumptus fieri oportuerit, tunc enim compensandus erit ille excessus. *Metzg. n. 8.* & quidem præfata damna non tantum reparanda sunt ipsi læso, si supervivat, sed eo mortuo etiam ipsi hæredi, sive necessario sive non necessario; quia hæres facit unam civiliter personam cum defuncto, & succedit in omnia ejus jura; ergo sicut compensatio damnorum debebatur occiso, dum adhuc vivebat, sic nunc ejus hæredi: est communis & certa. *Nav. Less. c. 9. dub. 24.* quod si nulli sint hæredes, restitutio facienda est pauperibus, vel ad pias

pias causas. *C. cum tu. de usuris.*
quod *Aust.* communiter extendunt
ad quodvis debitum restitutionis
ex delicto, eò quòd hæc præsumatur
esse voluntas defuncti, ut, cùm
restitui non possint, ea non cedant
in commodum delinquentis, sed
ad pias causas in favorem animæ
sua.

9. II. Etiam damna mortem subsequentia reparanda sunt non tantum hæredibus necessariis, hoc est, soli uxori, parentibus, & liberis ut valde probabiliter docent *Merchant.*
*Leß. Sylvius 2.2.9.64. a. 2. Salmant. l. c. & alii; led probatilius etiam fratribus, sororibus, & omnibus iis, qui victum, amictum, aut alia bona ab occiso sive gratis, sive ex debito erant habituri; non in solidum sed secundum spem consideratis occisi viribus, atate, arte, industriâ, periculis &c. Si enim erat homo nobilis, oriolus, infirmus, ex cuius opera vel industria nihil sperandum erat, patet etiam nihil esse restituendum. *Vasq. Azor. P. Nav. Dicast. L. 2. t. 2. D. 7. n. 77. consentit Lng. n. 77.* si homicidium factum sit animo nocendi etiam extraneis; sed verius sufficit damna hæc esse prævia, hoc ipso enim sunt volenteria, quamvis directè non intendantur. *Ratio est*, quamvis hi omnes non supponantur habere jus strictum ad ejusmodi bona, habent tamen jus strictum, ne per injustam vim à spe ea consequendi impedianter; à*

potiori tenetur occisor solvere creditoribus occisi, quia his ex justitia tenebatur satisfacere occisus; cùm ergo hic ab homicida factus sit impotens, ejus loco tenetur solvere homicida: et si id in praxi non observari testetur *Laym.* & oppositum doceat *Sylv. Leß. Metzger l. c.* hæc sententia est probabilis & tuta. *Dices:* ergo homicida etiam tenebitur restituere iis, qui ab occiso erant promotiones, officia, beneficia, xenia vel eleemosynas accepturi, aut ad prandium invitati solebant, quia hi omnes per homicidium à spe horum sunt impediti, hoc autem est contra communem sensum & præixin, teste *Lug. n. 75. 32.* De rigore juris hæc omnia restituiri debere, per accidens tamen plerumque excusat homicida, eò quòd ea damna vel non præviderit vel ex communi sensu censeantur remitti.

III. Si occisus ante mortem homicidæ remiserit non tantum offensam, ut tenetur in conscientia, sed etiam omnem obligationem restitutioonis; ad nihil teneri homicidam hæredibus vel aliis, qui spem habebant ad pinguorem hæreditatem, alimenta, solutionem debiti &c. tenet *Bannes. Diana. Sanch. L. 1. Moral. c. 4. d. 14. Salmaut. sup.* et si condonans peccare possit contra charitatem, si uxor, parentes, vel filii valde egeant: *Ratio potest esse r.* quia hæredes, à potiori, qui gratis aluantur, non habent spem ad ali-

Hh 3 mer-

menta vel ampliorem hæreditatem, nisi dependenter à voluntate occisi; sed hæc cessat factâ remissione, neque injusta vulneratio est causa remissionis, quia hanc fecit liberè, ergo. 2. Si vi impediām collatorem, quo minus Petro det beneficium, si ex post ignoscat mihi vim illatam & beneficium liberè det Paulo, ad nihil teneor Petro, quia collator Petrum non transit propter meam vim, sed per liberam suam voluntatem; ergo à pari, si moriens mihi omnia remittat, non meum homicidium, sed occisi remissio est causa, quod hæredes alimentatione vel pinguiori hæreditate priventur. 3. Si occisus consenserit in duellum vel pugnam, occisor ad nihil tenetur neque occiso neque hæredibus, ut infrà dicetur, quia censetur resignare juri suo, ergo. 4. Moriturus potest remittere damna ante mortem secuta, v. g. expensas in medicos, neglectas operas, aut etiam furtum aureorum sibi factum absque hoc, quod ad aliquid teneat hæredibus, et si his obinde minor hæreditas obveniat: ergo etiam remittere potest defectum operarum post mortem, et si obinde diminuenda sit hæreditas. *Probatur antecedens:* si ante mortem illas expensas vel 100. aureos furto ablatos solvissem, poterat mihi eos donare, ergo & solutionem remittere. His non obstantibus verius est occisum tantum possit remittere damna sibi, non au-

tem illata hæredibus vel aliis, qui ab ipso alimenta, hæreditatem vel solutionem debiti sperabant. *Lug. n. 63. Illung. D. 2. n. 88. Metzg. n. 16.* Ratio est, quia homicida non tantum latit jus occisi, sed etiam jus rigorosum, quod habebant hæredes & alii, ne per vim impiderentur à spe alimentationis hæreditatis, solutionis, debiti &c. Hoc autem jus non spectat ad occisum, sed immediate ad hæredes & alios, ergo ab occiso remitti non potuit. *Illung. D. 2. n. 88. Confirmatur:* si vi vel fraude impediisti Episcopum, quo minus Titio digniori conferret beneficium, quamvis Episcopus post collationem alteri factam hanc vim vel fraudem tibi remittat, nihilominus teneris Titio satisfacere pro rata spei, quia non tantum Episcopo, sed & Titio injuriam feceras. Sed idem est in casu praesenti, ergo. *Confirmatur 2.* occisus non potest remittere homicidæ injuriam reipublicæ vel legis violatæ, quin adhuc justitiæ vindicativæ puniri possit & debeat, ergo nec damna aliis illata. Ad argumenta opposita q. 1. Non tantum à voluntate testatoris, sed & à potentia ulterius laborandi & acquirendi dependet spes pinguioris hæreditatis, vel alimentationis; quia ergo homicida hanc potentiam occidendo suscepit, est causa, quod hæredes & alii priventur hæreditate & alimentatione, quam alias ex ejus vita & labore erant habituri ad 2.

N.

N. conseq. collator sublatâ vi meâ retinet adhuc potentiam beneficium Petro conferendi si velit, quia beneficium supponitur adhuc vacare; si ergo tunc prætereat Petrum, id non fit ex vi à me illatâ, quæ jam cessat, sed ex liberâ suâ voluntate: econtra moriens è vulnere à te inflicto, et si velit non potest amplius suis lucrari, ergo defectus hujus lucri non ex ejus voluntate sed ex tuâ occisione contingit. ad 3. consentiens in duellum non propriè resignat juri suo acquisito, sed consentiendo facit, ut contra occisorem jus ad restitutionem non acquirat: nam consentiens non patitur violentiam, ideoque nec ipse, nec ejus hæredes ab acquirendâ ampliore hæreditate per violentiam impediuntur, quod tamen ad obligationem restitutionis requiritur; econtra quia non consensit in sui occisionem, et si ante mortem damna remittat, attamen illa & ipse & hæredes passi sunt per violentiam & injuriam, ergo quamvis possit sibi, non tamen poterit damna hæredibus jam injuriosè illata remittere &c. ad 4. moriturus potest remittere damna ante mortem illata sibi C. alii N. hinc si per tuam vulnerationem vel furum factus sit impotens solvere sua debita, vel familia ejus jam caruit alimentis, aut aliis bonis, alioquin ab ipso percipiendis, hæc damna à læso remitti non possunt, quia id cederet in præjudicium aliorum, qui etiam keli sunt.

IV. Quòd si uxor occiso marito 12.
æquè commodè nupsit vel nubere possit, aut è occasione gratis ab alio alatur, occisor nihil debet uxori, quia recipia non fuit damnificata, & occisor non obligatur uxori, nisi quatenus ipse succedit in obligationem mariti, sed hic non tenebatur uxorem alere, si hæc aliunde habebat alimenta, ergo. Si occisus nec uxorem nec liberos habet, neque habiturus fuisset, restitutio facienda est hæredibus ab intestato: si vero credebatur liberos habituris, vel in illorum defectu alios hæredes scripturus, nihil debetur hæredibus ab intestato, quia non tam damnum, quam commodum ex homicidio passi sunt.

V. Homicida per publicum supplicium à debito restitutionis non absolvitur, sed tantum satisfacit debito justitiae publicæ, non autem privatis injuriis, nisi fortè hæredes occisi homicidæ morte punito injuriam remittant, uti facere censemur si morte malefactoris contenti, cum facile possint, nihil petant. Sot. Marchant. Lef. L. 2. c. 9. d. 22. Steph. t. 4. d. 5. n. 28. si hæredibus nulla damna causata sint, eò quòd occisus fuerit persona inutilis, otiosa &c. & nihilominus judex homicidæ imponat aliquam mulctam uxori vel hæredibus pendendam, ad illam ex justitia obligabitur, non quasi debeat restitutio pro ipsa læsione corporis, sed ex eo, quòd uxor

uxor vel hæredes occisi per sententiam judicis acquisierint jus ad multam in pœnam delicti. *Lug. l. cit. Sporer à n. 236.* V. dicenda n. seqq.

13. VI. Si læsus vel occisus liberè in pugnam vel duellum consensit, ad nihil tenetur occisor, quia censemur juri suo ad petendam satisfactio- nem renuntiasse; idem est, si læsus vel occisus sine gravi damno vel infamia fugere potuit, sed noluit, volens se defendere; nam quamvis invadens tunc sit verus homicida, non tamen tenetur ad damna ex homicidio secuta, quia occisus non fugiendo, cum facile posset, in pugnam consensit. Secus si metu gravis infamiae vel damni fugere non potuerit; quod si ipse invadens occidatur, ad nihil tenetur invalus, etiam si fugere facile potuerit, licet enim tunc peccet non tantum contra charitatem, ut vult *Molina, Sporer. t. 5: c. 3. n. 217.* sed etiam contra justitiam, quia quilibet habet jus, ut non occidatur privatâ authoritate, nisi pro necessaria defensione; sed defensio non est necessaria, ubi quis commodè fugere potest, ergo: non tamen tenetur reparare damna, quia occisus hoc ipso, quod alterum invaserit, in hæc damna con- sensit, sicut consentit provocans ad duellum. Idem est, si alterum con- vitio affecisti vel in adulterio depre- hensus impetraris & fugere non pos- sis, poteste defendere, & si opus est occidere, nec teneris ad restitu-

tionem, quia alter injustè te aggreditur, & hoc ipso in periculum con- sensit. *Sylvest. Leß. Bannes. 2.2.q.64. a.8.q.1. Dicast. n. 93.*

VII. Qui in defensione etiam justa excedit moderamen inculpatæ tutelæ, tenetur ad damnum ex illo immoderamine emergens, v. g. Titius Cajum per unum vulnus ira læsit, ut amplius nocere non possit, si superaddat secundum, vel ipsam mortem, tenetur ad omne damnum ex secundo vulnere vel ipsa morte secutum; tum quia hæc damna cau- savit per gravem injuriam; tum quia aggressor, et si consenserit in pugnam non tamen in illum excessum, sicut provocans ad duellum consentiat, non tamen in hoc ut provocato contra leges duelli occi- datur, ideoque sic occidenstenebitur provocato ad damna inde orta.

VIII. Si Cajo suadeas pugnam vel duellum, in quo Cajus læditur vel occiditur, ad nihil teneris Cajo, nisi consilium fuisset fraudulentum, quia liberè consensit: si vero tertius ex tuo consilio invitatus & injustè læ- datur, mutileatur &c. teneris in defectu principalis resarcire damna, quia causa es, quod hæc injustè & invitatus patiatur: si te cum Titio pugnante tertius se pugnæ immisceat & læda- tur, nec Titius nec tu ad aliquid teneris, quia sponte se periculo expo- nit; si vero te injustè pugnantem adjuvare & adversarium tuum in tuâ gratiam occidere velit, si non con- tradi-

tradicas cùm possis , censeri impli-
cè occisionem mandare, quia pro-
pter tuam taciturnitatem putat id tibi
placere , & ideo movetur ad occi-
dendum in tui gratiam ; ergo teneris
ad damna per ipsum illata.

16. IX. Qui occidit Cajum paulò
pòst morte naturali vel ex justâ judi-
cis sententiâ certò moriturum , et si
sit verus homicida , non tamen te-
tur restituere , nisi quanti interfuit
eum citius esse occisum ; si verò
occidat Cajum injustè occidendum
ab inimico , tenetur ad omne dam-
num secutum. *Ratio est* ; quòd in
priori casu illa damna absque eo
erant iustè secutura absque onere
restitutionis , in 2do verò casu erant
secutura injustè cum onere restituc-
tio-*nis* ; qui ergo primo injustè occidit &
illa damna voluntariè causat , tene-
tur etiam pro iis restituere. Si Cajus
ex vulnere accepto à Titio erat certò
moriturus ; si superaddas aliud ex
quo citius moritur , tantum teneris
restituere quantum nocuit citius
fuisse occisum , sicut si domui con-
flagranti & citius spe auxilii certò
exurendæ adjicias ignem ; *Ratio*
est ; quia illa damna andecedenter
erant quasi causata , & tua vulneratio
et iuriofa sit , novum damnum
non causat &c.

17. X. Confessarius antequam ho-
micidam absolvat , reflectere debet
ad sequentia : primo , *quis* occide-
rit vel mutilárit ; nam omnis vo-
luntariè occidens vel mutilans , aut

R. D. Jansen Pars I.

etiam mandando , consulendo ,
arma præbendo , aliterve coope-
rans fit irregularis , & quidem in hac
irregularitate ex homicidio volun-
tario etiam occulto proveniente
solus Papa dispensare potest : &
qui in irregularitate S. Ordines sus-
cipit , vel in susceptis ministravit ,
toties quoties novum peccatum
mortale admisit. 2. *quis* occulus
fuerit , ar pater , mater , filius vel
alía persona proximè conjuncta , est
enim tunc speciale peccatum contra
pietatem : an Clericus , Episco-
pus , Archi-Episcopus &c. quia
tunc præter speciale peccatum Sacri-
legii incurrit excommunicatio
Papæ reservata. 3. *Quo loco* occisus
vel vulneratio facta sit , an in Ec-
clesia ; tunc enim habet speciem
Sacilegii , & si facta est immo-
diea & injuriola sanguinis effusio , Eccle-
siā est polluta. 4. An & quot socios
ad alium lædendum adhibuerit ,
nam tor commisit peccata scandali.
5. Quanto tempore alium occidere
vel lædere intenderit , quoties inten-
tionem renovarit , toties enim admi-
sit distinctum numero peccatum.
Ratio horum est , quia Confessarius
debet cognoscere numetum & spe-
ciem peccatorum , & posse impo-
nere proportionatam pœnitentiam ,
sed hoc fieri non potest nisi ad præ-
missa attendat , ergo. 6. Quamvis
verior sit sententia , quòd homicida
ex justitia nihil teneatur restituere
pro vitâ occisi , merito tamen con-

Ii

fulunt

lulunt DD. ut Confessarius homi-
cidæ imponat opera spiritualia,
preces, sacrificia, eleemosynas per

aliquot annos applicanda animæ
occisi , sive ad hæc ex justitia obli-
getur, sive ex sola charitate.

C A S U S X L I I I .

De Restitutione ex stupro & adulterio.

YSander vi metu, mendaci-
bus promissis, importunis
precibus seduxit Wagiam.
Queritur 1. An teneatur
eam ducere, vel sufficiat do-
tare. Item an teneatur ad totam do-
tem. 2. Quid si res manserit occulta,
vel tandem per ipsum stupratorum pro-
palata. 3. Quid si stuprator ipsam du-
cere velit, sed ipsa nolit, an teneatur
adhuc dotare. 4. Quid si dotare non
possit, an teneatur ducere. 5. Quid si
existat in voto vel impedimento. 6.
Quid si deflorata invitopatre ipsi om-
niaremittat. 7. Quid si pater solus
caecus & oscula infamata sit. 8. Quid
si liberè vel ex metu reverentiali in co-
pulam consensit, & obinde pater co-
gatur ejus dotem angere. 9. Quid si
nata sit proles & procus neget se esse
patrem, aut neget eam fuisse virgi-
nem, vel probet plures cum earem ba-
buisse. 10. Quid si sub vera vel ficta
spe matrimonii defloravit. 11. Quid
si ipsa vel ipse existat in voto. 12. An
teneatur dotare si non possit obtinere
dispensationem, vel ipse sit longe no-
biliar vel ditionis. 13. 14. Quid si ipsa
se finxit virginem, vel saltē ipse cre-
dit esse tales, vel dubitat. 15. Quid si ex post fornicata est cum alio.
16. Quid si parentes nolint, ut deflo-
ratorem dueat, eo quod sit minus di-
ves. 17. Quid si ex matrimonio ti-
meantr scandala, discordia. 18. Ca-
sus appertinens: De restitutione ex
adulterio. Idem Ysander dicitur sus-
cepisse problem ex aliena conjugie. Qua-
ritur, quis teneatur prolem alere alia-
que damna compensare. 19. Quid si
adultera non habeat bona propria. 20.
Quid si restitutio fieri non possit sine
manifestatione adulterii. 21. An fi-
lius teneatur credere matri afferenti
ipsum esse spurium. 22. Quid si mater
fir profitata fame, vel tantum debeat
se infamare apud filium. 23. Quid si
mater filiis dicat: unus ex vobis est
spurius, & filii nolint ut spurius nomi-
netur, an mater sit libera. 24. Quid
in dubio, an proles sit adultera. 25.
Quid si proles certè sit adultera, sed
dubitetur, quis ex pluribus adulte-
ris sit pater. 26. Quid si mater prolem
exponat ab aliis aleandam.

Suppositis iis quæ dixi Cas. 11. à n.

4. vi-

4. videlicet quod stuprum propriè dictum sit concubitus cum feminâ vel potius virginē invitâ seu non consentiente; et si etiam s̄epe sumatur in sensu latissimo pro quolibet concubitu illico. Adulterium autem sit concubitus cum alieno vel alienâ conjugi.

R. QUÆR. I. Quid restitui debeat pro illato stupro, defloratione?

R. I. Qui vi, fraude, vel injusto metu puellam ad copulam induxit, tenetur disjunctivè eam vel in matrimonium ducere, si ipse & ipsa velit, vel omnia damna inde secura resarcire, v. g. prolem alere, defloratam dotare, non quidem in toto sed dotem alias à patre dandam ita augere, ut æquè commodè & utiliter nubere possit, ac si nos fuisset corrupta; & si corruptor s̄e ad hæc offerat, non tenetur eam ducere ante judicis sententiam, etiamsi id ipsa vel parentes urgeant. *Navar. Bannes. Sylvius q. 62. a. 2. Sporer Theol. Sacram. p. 4. c. 2. à numer. 594. Pirbing lib. 5. deeret. t. 16. numer. 44. Engel ibid. numer. 11. Reiffenstul. L. 4. t. 1. numer. 71. colligitur ex c. 1. de adul. & stupro. Ratio est*, quia deflorator matrimonium determinat non promisit, ergo satisfacit si defloratam vel ducat vel ita daret ut æquè utiliter ac antè nubere possit. Ex his deduces seqq. I. Si deflorata nullum damnum passa est, eo quod res manserit occulta, & æquè honestum ac utile matrimonium con-

secuta sit, ad nihil tenetur injustus stuprator; non enim debet aliquid pro integritate corporis, quia hæc est irreparabilis & pretio non estimabilis; neque pro damno temporali, quia supponitur nullum esse secutum, nisi deflorationem occultam; revelando eam diffamasset & ab honesto conjugio impeditisset, tunc enim teneretur non tam ex defloratione quam diffamatione eam ducere vel dotare. *Vasq. Less. Lugo d. 12. à numer. 6.* 2. Sic corrupta stupratorum ducere nolit, adhuc tenetur eam dotare, quia injuriam stupri passa est, & Innocens ad matrimonium, quod maximè oportet esse liberam, sine nova injurya cogi non potest, c. 1. de adul. & stup. 3. Si injustus corruptor vitiatam ducere vel damna compensare non possit, tenetur si ipsa velit eam ducere, nisi magnus ex parte sua foret conditionis excessus; *Ratio est*, quia eam injuriosè à congruo matrimonio impedivit. ergo si damnum pecuniâ compensare non possit, tenetur eam ducere etiamsi existat in voto vel alio impedimento, v. g. consanguinitatis, affinitatis &c. modò in eo dispensari soleat & ad sit causa dispensandi; quia qui tenetur ad finem tenetur ad media ordinaria & necessaria, quale hic est petitio dispensationis. 4. Potest corrupta etiā adhuc sub patria potestate constituta patre invito hanc obligacionem stupratori remittere, quia patri

6.

I i 2

nulla

- nulla facta est injuria , & ipsa juri suo cedere potest , cùm ei liberum sit à nuptiis abstinere. *Pirk. numer.*
7. 52. *Lauterbach. Carpzov. apud Leuren. l. 5. q. 294.* quæ dicta sunt de iniquo stupratore, etiam intellige de eo, qui quidem puellam non corruptit, sed **vi**, metu, fraude aut fictâ matrimonii spe induxit ad oculatactus, vel familiaritatem , ex quibus infamata parvubere non potest, secus si absque vi vel fraude in hæc consensit.
8. *R. II. Si puella absque vi vel fraude solis blanditiis, donis aut importunitatis precibus persuasa in copulam consensit, deflorator eam nec ducere nec dotare tenetur. Leß. Vag. Lug. I. c. Haun. to. 6. tr. 2. numer. 591.* quia dona & preces nequidem secundum quid actum faciunt involuntarium , liberè autem consentienti nulla facta est injuria , neque ejus parentibus , quia non hi sed ipsa quoad ejusmodi usum est corporis domina ; nec obstat, quod obinde pater dotem augere debeat, ut possit filiam in matrimonio æquè bono collocare ; nam ad hoc non tenetur , & si sponte id facit damnum volens patitur ; sicut ergo filia consentiendo in stuprum non peccavit contra justitiam , sic nec stuprator , qui tamen obligatur problem si quæ nata est alere, c. 5. de eo qui duxit ; imd in foro externo cogitur defloratam etsi liberè consentit dotare , vel eidem aut ejus parentibus mulctam solvere; & si neget
- eam fuisse virginem , aut se non esse patrem prolis , ipsi incumbit probatio ; nam hoc ipso quod convictus vel confessus fuerit de copula , prælumitur pater , nisi monstrare possit alium ; quod si plures cum eadem copulam habuerint, recurritur ad circumstantias , cui nimurum vel tempus partus vel physiognomia magis respondeat, quin & favore prolis ne defectu alimenterum intereat juramento mulieris creditur, *Engel n. 20.* si virgo consenserit quidem in copulam, sed præverecundia ausa non tuerit contradicere ; eo quod rogans sit herus , Dominus, patronus aut vir magnæ autoritatis , deflorator adhuc tenetur eam ducere, nisi sit conditionis valde impatis , tunc enim sufficiet eam dolare , quia non liberè sed ex metu reverentiali consensit *Vag. Molin. Gonzales. Leuren. L. c. Reiffenst. n. 75.*
9. *R. III. Qui sub spe vel promissione matrimonii fæminam ad copulam induxit, per se loquendo tenetur eam ducere, nec satisfacit offerendo pecuniam, nisi fæmina ultra consentiat. Ratio est,* quia promissio fuit de danda ipsa persona & post concessum corporis sui usum fæmina in ipsam personam jus acquisivit , ergo invita cogi non potest ad acceptandam loco persona pecuniam; sicut si ex contractu vel delicto deberetur vestis , cogi non posset ad acceptandum loco ejus æquivalens: nec obstat , quod forsitan fictè promiserit , nam fictè promittendo

10-

in-

injuriosè subtraxit consensum quem altera pars posuit & insuper corpus suum tradidit, ergo cùm possit restituere ponendo consensum & eandem ducendo, ad hoc tenebitur. *S. Th. in 4. D. 48. a. 2. ad 3.* *Sanch. de mat. l. 1. d. 10. num. 3.* *Engel, Pirking. num. 56.* *Reiffenst. num. 115.* Nec potest ingredi religionem, licet eandem vel etiam cattitatem ante vel post eam promissionem vovisset, quia deflorando puellam sub spe matrimonii renuntiavit statui perfectiori, & votum solum obligat ex virtute Religionis, promissio vero defloratae servari debet ex justitia, in concursu autem utriusque obligationis prævalet obligatio justitiae, ut si vestem ex voto debeas pauperibus eandemque ex contractu vel delicto debeas alteri, prius huic quam pauperibus praetenda est. *Lugo à num. 43.* *Sporer nn. 601.* *Lenr. qu. 295.* Dices cum *Ledesma, Perez, Schmalzgr. l. 4. t. 1. nn. 32.* Talis non tenetur vi promissionis, quia haec supponitur esse invalida, neque ratione damni causati, quia hoc per dotem vel aliter resarcire potest. *R. Tenetur ratione consensu's injustè subtracti quem tenetur renovare, sicut qui subtraxit equum non satisfacit offerendo pecuniam, sed debet dare ipsum equum; cùm aliud pro alio invito creditoris solvi non possit. L. 2. §. mulier ff. de rebus creditis.* Dixi, per se loquendo, nam deflorator à ducenda deflorata variis

ex causis excusari potest: ut 1. Si habeat votum vel impedimentum indispendabile, v. g. sacros Ordines, professionem Religiosam, aliud matrimonium &c. teneatur tamen defloratam tunc dotare, si ipsa impedimentum ignoraverit quia fraudulenter eam corruptit, secus si ipsa fuerit conscientia impedimenti indispendabilis, tunc enim censetur voluisse decipi; si votum vel impedimentum sit dispensabile & ad sit causa dispensandi, deflorans sub promissione matrimonii probabilius tenetur defloratam ducere, vel enim ipsa fuit conscientia voti aut impedimenti, & tunc prudenter credere potuit, quod deflorator promittendo matrimonium se se obligaret ad petendam dispensationem, qui enim se obligat ad finem, hoc ipso se obligat ad media necessaria, & sub ea conditione dedit copiam sui corporis, non natura, si scivisset se relinquendam: vel non fuit conscientia impedimenti, & tunc deflorator non tantum tenetur vi promissionis, sed & ex fraudulenta damnificatione: *Si dicas 1. Promissio matrimonii supposito voto est de materia illicita, & per consequens nulla. 2. Si deflora-ta fuit conscientia voti, voluit decipi, ergo ad nihil obligatur deflorator: ita probabilitate Diana. Laym. R. N. utrumque ass.* Nam promissio non est de contrahendo matrimonio simpliciter, sed sub conditione imperandæ dispensationis, quod utique

I i 3 lici-

licitum est, nec fœmina conscientia impedimenti voluit decipi quia prudenter credidit perendam fore dispensationem. 2. Si deflorator sit longè excellentioris statutus vel conditionis, v. g. vir illustris, nobilis, officio vel dignitate conspicuus, cum ipsa sit ancilla, rustici vel opificis filia, non tenetur eam ducere, etiam si fictâ promissione eam decepterit, quia damnificator injustus non tenetur cum tam inæquali detrimento; imò nec tenetur eam dota-re, si ipsa ob verborum ambiguitatē & inconstantiam vel ob notitiam inæqualitatis fictionem facilē advertere potuerit, quia tunc volens decepta est, *Sanch. n. 5. d. 10. Pirh. à num. 57.* Secus si ipsa inæqualitatis fuit ignara, aut ipse serio promisit, vel saltem ob sincerationes credebatur non obstante dispari conditione matrimonium serio promittere, tunc enim tenetur eam ducere vel dotare, quia quantum in se est statuti excellentiori renunciavit, & ipsa ex parte suâ contractum onerosum implevit, ergo & ipse tenetur eum implegere. *Navar. Vasq. Less. Laym. Reiffenst. n. 123. contr. Sanch. Pirh. num. 57.* 3. Excusat, si deflorata etiam deflorantem decepterit fingendo se virginem, divitem, nobilem, &c. si ipsa se talem non fixit sed ipse errore deceptus credidit esse virginem, & ideo matrimonium serio promisit, adhuc in foro conscientiae non erit obligatus eam ducere,

quia defloratio sponsæ ab alio sive ante sive post promissionem facta est sufficiens causa dissolvendi sponsalia; si tamen fictâ promissione copulam extorsit & difficultas ad nuptias inde secuta sit, tenerur dare aliquid, et si non tantum quantum si fuisset virgo. *Less. Sanch. n. 11. Dicast. hic numer. 144.* imò si dubitans vel sciens esse corruptam, matrimonium ei pro usu corporis promisit, eam ducere tenetur. 4. Excusat si ^{15.} mulier postea fornicetur cum alio, quia hoc ipso renuntiat suo juri. 5. Ad nihil tenetur deflorator, si deflorata vel ejus parentes nolint consentire in matrimonium cum defloratore; quia hic solum matrimonium promisit & nihil aliud, ergo si hoc præstare velit, sed non possit, est liber. *Sanch. num. 15. nec obstat,* quod forsitan fictè promiserit, quia tunc tantum tenetur renovare consensum, quam per fictionem subtraxit; hic autem consensus nihil prodest defloratæ, si defloratorem ducere nolit, sicut si pro copula fictè promisisset centum aureos, nullum tenetur dare hos aureos & si ipsa eos acceptare nolit, non tenetur eam ducere vel plus date, nisi fixerint se esse conditionis notabiliter melioris quam est, tunc enim ob iniquam deceptionem tenebitur eam dotare. 6. Si ex tali matrimonio timetur gravia scandala, odia, vel similia mala, non tenetur defloratam ducere, neque dotare, nisi vi, ^{17.} fraude